
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 035D933E

CUT: 206653-2022

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0002-2023-ANA-MGRH

San Isidro, 16 de enero de 2023

       VISTO: 

La Carta N°019-2022-ESPECIALISTA-UE N°002: MGRH/FVV, el Informe 
N°0240-2022-ANA-MGRH-CA, el Memorando N°0261-2022-ANA-MGRH, el Informe N°0055-
2022-ANA-DPDRH/FPC, el Memorando N°1334-2022-ANA-DPDRH, Informe Legal Nº0012-
2023-ANA-MGRH-LEGAL; y,

CONSIDERANDO:

 Que, la Unidad Ejecutora 002: Modernización de la Gestión de los Recursos 
Hídricos, de la Autoridad Nacional del Agua, en adelante la UE002: MGRH, tiene como 
objetivo, coadyuvar al fortalecimiento de las capacidades de las instituciones responsables de 
la gestión de los recursos hídricos a nivel nacional, regional y local, procurando su 
aprovechamiento sostenible y una gestión integrada y multisectorialmente participativa;
 

Que, mediante Contrato N°001-2021-ANA-MGRH, la UE002: MGRH contrató 
al Consorcio Cuenca del río Coata, para la elaboración del Expediente Técnico del Proyecto 
“Creación del Servicio de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes 
derecha e izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla 
Maravillas y Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, 
departamento de Puno”;

 Que, mediante Contrato N°005-2021-ANA-MGRH, la UE002: MGRH contrató 
el servicio de Supervisión, al Consorcio Coata para que realice la verificación y control, de la 
elaboración del Expediente Técnico “Creación del Servicio de protección contra inundaciones 
en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-
22+500) servicios Unocolla Maravillas y Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel 
provincia de San Román, departamento de Puno”;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 035D933E

 Que, mediante Carta N°23-2022/SUPERVISIÓN COATA presenta el cuarto 
entregable de la Supervisión referido a la revisión y aprobación final del Cuarto Entregable del 
Consultor, referido al Expediente Técnico Definitivo del proyecto “Creación del Servicio de 
protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e izquierda del 
río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y Cacachi de los 
distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de Puno”;

 Que, mediante Carta N°019-2022-ESPECIALISTA-U.EN°002: MGRH/FVV de 
fecha 17 de noviembre de 2022, el Especialista de la UE002: MGRH, ingeniero Flavio M. 
Vargas Vásquez, presenta el Informe de Cierre de la formulación del Expediente del proyecto 
“Creación del Servicio de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes 
derecha e izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla 
Maravillas y Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, 
departamento de Puno”, concluyendo que el mismo ha sido concluido, presentándose en 
físico el expediente técnico, indicando que el mismo cuenta con la aprobación del consorcio 
supervisor y la conformidad del Coordinador de Actividades de la UE002:MGRH;

 Que, mediante Informe N°0240-2022-ANA-MGRH-CA de fecha 18 de 
noviembre de 2022, el Coordinador de Actividades de la UE002: MGRH, ingeniero Máximo 
Martín Gutiérrez Bernaola, presenta el Informe de Evaluación del antes referido Informe de 
Cierre, indicando que los gastos que demandó el servicio de consultoría ascendió a Un Millón 
Cuatrocientos Treinta y Ocho Mil Doscientos Ochenta y Dos con 90/100 Soles (1’438,282.90) 
y concluyendo que evaluado dicho Informe de Cierre, el mismo cuenta con opinión técnica 
favorable de conformidad, para proseguirse con el trámite y aprobarse mediante resolución 
administrativa el Expediente Técnico;

Que, mediante Memorando N°0261-2022-ANA-MGRH de fecha 24 de 
noviembre de 2022, el Responsable de la UE002: MGRH se dirigió al Director de Planificación 
y Desarrollo de los Recursos Hídricos (DPDRH) de la ANA, poniendo en su conocimiento el 
Informe de Cierre de la elaboración del Expediente Técnico del proyecto “Creación del Servicio 
de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e izquierda 
del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y Cacachi de los 
distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de Puno”;

 Que, mediante Informe N°0055-2022-ANA-DPDRH/FPC de fecha 06 de 
diciembre de 2022, el Especialista de la DPDRH, concuerda que el Informe de Cierre de la 
elaboración del Expediente Técnico del proyecto “Creación del Servicio de protección contra 
inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e izquierda del río Coata 
progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y Cacachi de los distritos de 
Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de Puno”, y que contando con la 
debida opinión técnica de conformidad de la Supervisión y del Coordinador de Actividades de 
la UE002:MGRHJ, recomienda su aprobación mediante acto administrativo;

 Que, mediante Memorando N°1334-2022-ANA-DPDRH de fecha 07 de 
diciembre de 2022, el Director de al DPDRH remite al Responsable de la UE002: MGRH 
Informe N°0055-2022-ANA-DPDRH/FPC, recomendando la prosecución del trámite, para 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 035D933E

aprobarse mediante acto administrativo el Expediente Técnico del proyecto “Creación del 
Servicio de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e 
izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y 
Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de 
Puno”,

Que, mediante Informe Nº0002-2023-ANA-MGRH-CA de fecha 04 de enero de 
2023, el Coordinador de Actividades de la UE002: MGRH, con relación al acto administrativo 
que apruebe el Expediente Técnico del proyecto “Creación del Servicio de protección contra 
inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e izquierda del río Coata 
progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y Cacachi de los distritos de 
Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de Puno”, precisa que el mismo 
se encuentra registrado en el Banco de Proyectos del Ministerio de Economía y Finanzas con 
Código Único de Inversiones Nº2357438, con un presupuesto total de Trescientos Sesenta y 
Ocho Millones Ciento Diecisiete Mil Quinientos Veintiocho con 47/100 Soles (S/ 
368,117,528.47), habiéndose programado el plazo de ejecución de la Obra en Setecientos 
Treinta (730) días calendarios;

 Que, en el Anexo 1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se 
define al Expediente Técnico de Obra como “El conjunto de documentos que comprende: 
memoria descriptiva, especificaciones técnicas, planos de ejecución obra, metrados, 
presupuesto de obra, fecha de determinación del presupuesto de obra, análisis de precios, 
calendarios de avance de obra valorizado, fórmulas polinómicas y, si el caso lo requiere, 
estudio de suelos, estudio geológico, de impacto ambiental u otros complementarios”

 Que, el numera 18.1 del artículo 18 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado establece que “La Entidad debe establecer el valor estimado de las contrataciones 
de bienes y servicios y el valor referencial en el caso de ejecución y consultoría de obras, con 
el fin de establecer la aplicación de la presente norma y el tipo de procedimiento de selección, 
en los casos que corresponda, así como gestionar la asignación de recursos presupuestales 
necesarios, siendo de su exclusiva responsabilidad dicha tramitación, así como su 
actualización”

 Que, el numeral 29.1 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, establece que “Las especificaciones técnicas, los términos de 
referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la 
descripción objetiva y precisa de las características y/o requisitos funcionales relevantes para 
cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las que se ejecuta (…)”.

Que, mediante Informe Legal Nº0012-2023-ANA-MGRH-LEGAL de fecha 13 
de enero de 2023, el asesor legal, opina, que, sustentado en los Informes antes mencionados, 
resulta procedente emitirse el acto administrativo que apruebe Expediente Técnico del 
proyecto “Creación del Servicio de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, 
márgenes derecha e izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios 
Unocolla Maravillas y Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, 
departamento de Puno”;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 035D933E

Que, el artículo 6 del TUO de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, establece que el acto administrativo puede motivarse mediante la 
declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, 
decisiones, informes o similares que obran en el expediente, a condición se les identifique de 
manera certera;

Estando a lo expuesto, con el Visto Bueno del Coordinador General de 
Administración, del Coordinador de Actividades y del Asesor Legal de la Entidad.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.-  APROBAR el Expediente Técnico del proyecto “Creación del 
Servicio de protección contra inundaciones en la localidad de Juliaca, márgenes derecha e 
izquierda del río Coata progresiva (Km 0+000-22+500) servicios Unocolla Maravillas y 
Cacachi de los distritos de Juliaca, San Miguel provincia de San Román, departamento de 
Puno”, con Código Único de Inversiones Nº2357438, un  presupuesto total de Trescientos 
Sesenta y Ocho Millones Ciento Diecisiete Mil Quinientos Veintiocho con 47/100 Soles (S/ 
368,117,528.47) y un plazo de ejecución de Setecientos Treinta (730) días calendarios; 
conforme al siguiente detalle.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 035D933E

 Artículo 2°:  ENCARGAR al Coordinador General de Administración y al 
Coordinador de Actividades de la UE002: MGRH, las acciones administrativas para el 
cumplimiento de la presente resolución, así como las que se deriven de la misma en el marco 
de la Ley.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JUAN CARLOS SEVILLA GILDEMEISTER
RESPONSABLE DE LA UNIDAD EJECUTORA 002

MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS


		2023-01-16T15:11:26+0000
	CESAR ALBERTO MALAGA GALLEGOS DNI:06027492 RUC:20536909126
	V°B


		2023-01-17T19:59:20+0000
	GUTIERREZ BERNAOLA MAXIMO MARTIN FIR 00432008 hard
	V°B


		2023-01-17T20:06:29+0000
	RICARDO MARTIN SUAREZ CHUQUINAUPA DNI:06199894 RUC:20536909126
	V°B


		2023-01-17T20:17:32+0000
	JUAN CARLOS SEVILLA GILDEMEISTER DNI:00515466 RUC:20536909126
	Soy el autor del documento




